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 INFORMACIÓN DE INTERES
1. CONCEPTO DIAN- INQUIETUDES SOBRE RESOLUCIÓN 165 DE 2023: 

2. DECRETO 0242 DE 2024 MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO – 
TARIFAS DE RETENCIÓN Y AUTORRETENCIÓN SOBRE LA RENTA: 

3. LIMITES DE ACUERDOS DESALARIALES – SENTENCIA DEL CONSEJO DE ESTADO: 

La DIAN se reunió con la Cámara Colombiana de la Infraestructura para discutir algunas 
inquietudes sobre la aplicación de la Resolución 165 de 2023, en este sentido la DIAN 
manifestó que el documento electrónico para el cobro de peajes no requiere 
información adicional del adquirente para ser válido, y que sí es un soporte válido para 
costos y deducciones sin la necesidad de identificar al adquirente del servicio. 

Igualmente, se enfatizó en que el documento electrónico para el cobro de peajes es 
equivalente a la factura de venta y no requiere información adicional para ser válido y 
que el documento electrónico debe tener un sistema de numeración consecutivo, 
descripción del bien o servicio, valor de la transacción y cumplir con los requisitos del 
Anexo Técnico 1.0 de la Resolución 165 de 2023.

Se debe tener en cuenta igual que la implementación del "Extracto" como documento 
equivalente electrónico se aplazó hasta el 1 de octubre de 2024.

Mediante el Decreto 0242 del 29 de febrero de 2024, se efectúan modificaciones en las 
tarifas de retención y autorretención del impuesto sobre la renta, sustituyendo los 
artículos 1.2.4.10.12. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y 1.2.6.8. del Título 6 
de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia 
Tributaria, correspondientes a las tarifas de retención y autorretención del impuesto 
sobre la renta. 

Dentro de los muchos conceptos y tarifas modificadas se encuentran:  las de Cultivo de 
Arroz; Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos; cultivo de tabaco; cultivo de plantas 
textiles; cultivo de frutas tropicales y subtropicales; cultivo de plátano y banano, entre 
muchos otros con una tarifa de 0,55%. 

Así mismo, por concepto de extracción de otros minerales metalíferos no ferrosos; 
extracción de piedra, arena, arcillas comunes, yeso y anhidrita; extracción de arcillas de 
uso industrial, caliza, caolín y bentonitas, entre otras que tendrán una tarifa de 1,70%

Las nuevas tarifas entraron en vigor desde el pasado 1 de marzo de 2024. 

Mediante Resolución 000031 del 29 de febrero de 2024, la DIAN prescribió el formulario 
No. 350 para la presentación de la Declaración de retenciones en la fuente, a partir del 1 
de agosto de 2024.



Dispone esta resolución que el formulario de “Declaración de retenciones en la fuente” 
será de uso obligatorio para quienes por expresa disposición legal hayan sido definidos 
como agentes de retención, por concepto de los impuestos sobre la renta y 
complementario, impuesto sobre las ventas, timbre nacional y autorretención a título de 
impuesto sobre la renta y complementario.

Igualmente se estipula que los obligados a presentar el formulario prescrito en esta 
resolución deberán hacerlo a través de los Servicios Informáticos dispuestos por la 
entidad utilizando el Instrumento de Firma Electrónico (IFE) autorizado por la DIAN. 

La Corte Suprema de Justicia, por medio de su sala de casación laboral, determinó que, 
mientras para la facturación y el pago de los aportes para pensión el mes tiene un 
periodo de 30 días, lo que hace que cambie cómo se establece el número de semanas 
que un ciudadano cotizó para su pensión, pues en ese cálculo las semanas se deben 
contabilizar en días calendario. 

Expone la Corte Suprema que la cotización se calcula en relación con el salario mensual 
o el ingreso percibido en el mismo período, sin perjuicio de que el periodo mensual de 
trabajo que cubre la cotización se contabilice en 28, 30 o 31 días, según corresponda, 
para ser transformados en semanas cotizadas mediante la división por siete, es decir, 
para efectos de establecer el número de semanas cotizadas el año debe tomarse 
según el calendario, esto es, 365 o 366 días, según corresponda.

La Corte recordó su anterior jurisprudencia realizando una nueva lectura sobre el pará-
grafo 2 del artículo 33 de la Ley 100 de 1993, modificado por el artículo 9 de la Ley 797 de 
2003. Lo que quiere decir que en el cálculo de las semanas cotizadas para pensión se 
tengan en cuenta todos los días laborados y cotizados, para lo cual el mes ya no se con-
tabiliza con 30 dias, ni el año con 360 días, sino con los días que en realidad tuvo.

Menciona la Corte en un comunicado de prensa posterior que este cambio puede hacer 
la diferencia a la hora de reconocer o no una prestación pues, bajo esta óptica todo día 
cotizado se suma para ser transformado en semanas mediante la división por siete, 
arrojando así el número de cotizaciones para tener en cuenta. 

Mediante concepto No. 220-001504 del 4 de enero de 2024 la Superintendencia de 
Sociedades resolvió algunas inquietudes acerca de la paridad en las sociedades por 
acciones simplificadas, de tal manera que recordó lo consignado en la Ley 1258 de en su 
artículo 43º el cual expresa que: Los accionistas deberán ejercer el derecho de voto en el 
interés de la compañía. Se considerará abusivo el voto ejercicio con el propósito de 
causar daño a la compañía o a otros accionistas o de obtener para sí o para una tercera 
ventaja injustificada, así como aquel voto del que puede resultar un perjuicio para la 
compañía o para los otros accionistas, de manera que, quien abuse de sus derechos de 
accionista en las determinaciones adoptadas en la asamblea, responderá por los datos 
que ocasione, sin perjuicio para la compañía o para los otros accionistas.

4. SENTENCIA CORTE DE SUPREMA– SEMANAS CONTABILIZADAS EN DÍAS 
CALENDARIO:

5. CONCEPTO SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES – ABUSO DE PARIDAD EN LA 
SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA S.A.S.: 



Así mismo, recordó el artículo 20 de la Ley 1258 de 2008 que establece que, salvo 
estipulación en contrario, la Asamblea será convocada por el representante legal de la 
sociedad mediante comunicación escrita, dirigida a cada accionista con una 
antelación mínima de cinco (5) días hábiles. Sin embargo, si el representante legal se 
niega a convocar la reunión, de acuerdo con lo determinado en los artículos 181 y 182 del 
Código de Comercio, aplicados por remisión del artículo 45 de la Ley 1258 de 2008, el 
accionista paritario podrá solicitar al representante legal, al revisor fiscal o acudir ante 
el organismo que ejerza control permanente sobre la sociedad, que sea convocada la 
asamblea general de accionistas. Igualmente, en virtud de lo establecido en el artículo 
4238 del Código de Comercio podrá acudir a la Superintendencia de Sociedades para 
que proceda a ordenar la convocatoria.

Resalta la entidad que, si lo que existe es un conflicto entre un accionista y el 
representante legal con ocasión del cumplimiento de sus deberes legales, es posible 
acudir a la Superintendencia de Sociedades para que en virtud de sus funciones 
jurisdiccionales amparadas en la Ley 1564 de 2012 pueda dirimir esa controversia. 

Por medio de Concepto No. 1-2024-002595 el Consejo Técnico de la Contaduría Pública 
resolvió una inquietud en torno de la cual se indaga si una microempresa sin ánimo de 
lucro que pertenece al grupo 3 abre dos sedes nuevas, debe o no pasarse al grupo 2 de 
NIIF. 

Mediante Concepto No. 1-2024-003151 el Consejo Técnico de la Contaduría Pública ma-
nifestó que el Revisor Fiscal debe incluir, como parte de su dictamen, un informe sobre 
otros requerimientos legales y reglamentarios. De manera que este informe deberá 
afirmar que la Entidad ha llevado su contabilidad de acuerdo con las normas legales y 
la técnica contable. Además, debe asegurar que las operaciones registradas en los 
libros contables y los actos de los administradores se ajustan a los estatutos y a las 
decisiones de la Junta de Socios y la Junta Directiva, en cumplimiento de lo establecido 
en el Código de Comercio, específicamente en los artículos 208 y 209. 

El CTCP recuerda el Documento de Orientación No. 17, el cual indica que el revisor fiscal, 
según su criterio profesional, expresará una opinión con salvedades cuando en el desa-
rrollo del proceso de fiscalización relacionada con la evaluación del sistema de control 
interno, acto de los administradores, lo adecuado de los soportes y las actas de Junta 
Directiva y Asamblea General de Accionistas y los libros de contabilidad encuentre 
observaciones no generalizadas. Igualmente, se expresa en dicho documento que el 
Revisor Fiscal expresará una opinión desfavorable (o adversa) cuando, habiendo obte-
nido evidencia de auditoría suficiente y adecuada, concluya que las incorrecciones, 
individualmente o de forma agregada, son materiales y generalizadas en los estados 
financieros y cuando el Revisor Fiscal en el desarrollo del proceso de fiscalización rela-
cionada con la evaluación del sistema de control interno, acto de los administradores, lo 
adecuado de los soportes y las actas de Junta Directiva y Asamblea General de Accio-
nistas y los libros de contabilidad encuentre observaciones generalizadas.

6. CONCEPTO TÉCNICO DE LA CONTADURÍA PÚBLICA – LIBROS DE ACTAS 
DESACTUALIZADOS:

7. CONCEPTO CONSEJO TÉCNICO DE LA CONTADURÍA PÚBLICA – CONDICIONES 
PARA PERTENECER AL GRUPO 3: 



En este sentido, el CTCP indicó que las condiciones que una microempresa debe cumplir 
para pertenecer al grupo 3, a partir del (1) de enero de 2023, se encuentran definidos en 
el Decreto 1670 de 2021 de la siguiente manera:

El Grupo 3 corresponde a las personas naturales y jurídicas obligadas a llevar 
contabilidad, a quienes sin estar obligados a llevarla pretendan hacerla valer como 
prueba, y a las microempresas que se clasifiquen como tal, de conformidad con lo 
establecido en el Capítulo 13, del Título 1, de la Parte 2, del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015, 
Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo; siempre y 
cuando cumplan con la totalidad de los siguientes requisitos:  

1. No mantener inversiones en instrumentos de patrimonio en subsidiarias, negocios 
conjuntos o asociadas;

2. No estar obligados a presentar estados financieros combinados, consolidados o 
separados;

3. No realizar transacciones relacionadas con pagos basados en acciones;

4. No mantener planes de beneficios pos-empleo por beneficios definidos;

5. No ser una cooperativa de ahorro y crédito, y

6. No obtener ingresos de actividades ordinarias que superen los topes para 
microempresas de acuerdo al sector al que pertenezcan, conforme lo establecido en el 
Decreto 1074 del 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y 
Turismo.

Por medio del Radicado Virtual No. 000I2024003028 la DIAN se sirvió manifestar a todos 
los contribuyentes, que de conformidad con el artículo 56º del Decreto 1742 de 2020, la 
Subdirección de Normativa y Doctrina compiló la doctrina oficial emitida sobre la Ley 
2277 de 2022 en aras de facilitar su búsqueda y consulta, haciendo la aclaración de que, 
no sustituye la doctrina compilada. 

En esta compilación se podrá encontrar desde los conceptos generales sobre el 
impuesto sobre la renta, el impuesto nacional sobre productos plásticos de un solo uso 
utilizados para envasar, embalar o empacar bienes; concepto general sobre los 
impuestos saludables; concepto general en materia de procedimiento tributario y 
aduanero; y concepto general sobre las derogatorias. 

Por medio de Sentencia SL2857-2023 la Corte Suprema de Justicia decidió un recurso de 
casación sobre una sentencia proferida por la Sala Civil, Familia, Laboral del Tribunal 
Superior del Distrito Judicial de Valledupar, en el cual se decide sobre un despido con 
justa causa de una trabajadora. 

8. COMPILACIÓN DE LA DOCTRINA OFICIAL SOBRE LA LEY 2277 DE 2022 - DIAN:

9. IMPORTANTE FALLO DE LA CORTE SUPREMA – OCURRENCIA DE FALTAS GRAVES 
COMO MOTIVO DE DESPIDO CON JUSTA CAUSA:



En este caso, la Corte Suprema se detiene a entender primero, que el despido se tornó 
justo conforme las normas previstas en el reglamento interno de trabajo de la 
compañía demandada, de manera tal que analiza:

1).-Las condiciones para que las faltas graves contempladas en esos instrumentos 
tengan la virtud de soportar la finalización del nexo laboral con justa causa;

2).- las facultades de apreciación del juez; y

3).- el caso conceto. 

Con respecto a las faltas graves en el reglamento interno de trabajo, la Corte Suprema 
recordó que las posibilidades que justifican un despido son justa causa, son en principio, 
que el trabajador vulnere algunas de las obligaciones y prohibiciones especiales 
determinadas en la ley, o en segundo orden, que incurra en una de las faltas graves 
calificadas como tal en los instrumentos que rigen a las partes. 

Menciona la Corte que la gravedad de una falta deviene, por lo general, de la naturaleza 
intrínseca del hecho, o de su reiteración, de manera que al patrono le está permitido 
definirlas  en el reglamento interno para efectos de despedir con justicia al servidor que 
en ellas incurre, circunstancia que, por sí sola, no puede tenerse como lesiva de los 
intereses del asalariado, en tanto se convierte en un elemento que lo obliga a extremar 
su prudencia en el desempeño del cargo, pues de antemano sabe que su 
comportamiento, calificado como grave, puede conllevar la finalización del vínculo. Es 
por ello, que cualquier incumplimiento del contrato por parte del empleado no es causa 
de despido, salvo que así lo haya dispuesto el patrono en el reglamento interno. 
Manifiesta la Corte que las cláusulas o normas que sirvan al despido justificado deben, 
en principio, evitar situaciones genéricas, oscuras e imprecisas, entendidas, según la 
RAE como «común a varias especies», «falto de claridad», y «no preciso, vago e 
indefinido», en su orden, puesto que con ellas lo que se busca es, precisamente, gestar 
el móvil para agotar el nexo laboral. 

En cuanto al aspecto de las facultades de apreciación del juez, la Corte indicó que, 
siempre la gravedad de la falta deberá estar precedida de un juicio valorativo por parte 
del juez, en el que se avale la entidad jurídica de la conducta allí prevista como justa 
causa de despido, o se descalifique la misma, atendiendo las circunstancias o 
características particulares de cada caso. 

10. DATOS DE IMPORTANCIA:

i.  Inflación Año 2024:

Periodo Tasa 
Enero 2024

Febrero 2024 Variación Mensual
Febrero 2024 Variación Año Corrido

Febrero 2024 Variación Anual 

 0,92%
1,09%
2,01%
7,74%

 
  
  

  



ii. Evolución del tipo de cambio:

Periodo TRM  
Diciembre 31 de 2023

Enero 31 de 2024
Febrero 29 de 2024

 $3,822.05
$3,925.60
$3.933,56

 
  
  

iii. Intereses de mora por pago de impuestos:

a. Declaración mensual de retenciones y autorretenciones en la fuente:

b. Plazos para declarar y pagar el impuesto unificado bajo el régimen SIMPLE:

Periodo Tasa 
Enero de 2024

Febrero de 2024
Marzo 2024

 32,98%
32,97%
31,30%

 
  
  

11. FRG AUDITORES Y CONSULTORES le recuerda que estos son los próximos 
vencimientos tributarios, recordándole que puede escribirnos si requiere 
asesoría:

ÚLTIMO DIGITO DEL NIT  FEBRERO
1   
2   
3   
4   
5   
6   
7   
8   
9   
0   

 

Mar 11-24
Mar 12-24
Mar 13-24
Mar 14-24
Mar 15-24
Mar 18-24
Mar 19-24
Mar 20-24
Mar 21-24
Mar 22-24

MARZO
Abr 9-24
Abr 10-24
Abr 11-24
Abr 12-24
Abr 15-24
Abr 16-24
Abr 17-24
Abr 18-24
Abr 19-24
Abr 22-24

ÚLTIMO DIGITO NIT   

 

DECLARACIÓN Y PAGO SEGUNDA CUOTA
1-2
3-4
5-6
7-8
9-0

Abr 15-24
Abr 16-24
Abr 17-24
Abr 18-24
Abr 19-24


